
CITTÀ DI VIGONE  
CITTÀ METROPOLITANA DI TORINO 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE  

N. 42 
 
 

OGGETTO:  LAVORI DI ADEGUAMENTO SISMICO DEL REFETTO RIO DELLA 
SCUOLA PRIMARIA DI VIA BOSCA N. 1 - PNRR MISSIONE 4  - 
COMPONENTE 1 - INVESTIMENTO 1.2 - CODICE CUP: 
H15E22000020001 - APPROVAZIONE PROGETTO DEFINITIVO - 
ESECUTIVO           

 
 

L’anno duemilaventitre, addì ventitre, del mese di marzo, alle ore sedici e minuti zero, nella 
solita sala delle riunioni, la Giunta Comunale ai sensi delle leggi vigenti si è riunita con la presenza 
dei signori: 
 
 

Cognome e Nome Carica Presente 

1. CERATO FABIO SINDACO  SÌ 

2. TUMMINELLO INES VICE SINDACO SÌ 

3. DATTILA FEDERICO ASSESSORE SÌ 

4. STROBBIA ROBERTO 

5. OGGERO TIZIANA 

ASSESSORE 

ASSESSORE 

SÌ 

SÌ 

 Totale Presenti: 5 

 Totale Assenti: 0 

 
 
Partecipa con funzioni consultive, referenti, di assistenza e verbalizzazione ai sensi dell’art. 97, 
comma 4, del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267, il Segretario Comunale Dott.ssa Laura FILLIOL . 
Si dà atto che sono stati acquisiti i pareri favorevoli di cui all'art. 49 del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267. 
Il Dott. Fabio CERATO nella sua qualità di Sindaco assume la presidenza e, riconosciuto legale il 
numero degli intervenuti, dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto suindicato. 
 



Deliberazione G.C. n. 42 del 23/03/2023 
LAVORI DI ADEGUAMENTO SISMICO DEL REFETTORIO DELLA SCUOLA PRIMARIA 
DI VIA BOSCA N. 1 - PNRR MISSIONE 4 - COMPONENTE 1 - INVESTIMENTO 1.2 - 
CODICE CUP: H15E22000020001 - APPROVAZIONE PROGETTO DEFINITIVO - 
ESECUTIVO           

 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
 
RICHIAMATE  le seguenti deliberazioni: 

– del Consiglio Comunale n. 32 del 28/07/2022 e n. 3 del 19/01/2023 con le quali è stato 
approvato Documento Unico di Programmazione economico-finanziaria (DUP) per il triennio 
2023/2025 e la relativa nota di aggiornamento; 

– del Consiglio Comunale n. 4 del 19/01/2023 ad oggetto: “Approvazione del Bilancio di 
Previsione Finanziario per il triennio 2023-2025”; 

 
RICHIAMATI i seguenti atti: 

− l’avviso pubblico del Ministero dell’Istruzione del 02/12/2021 ad oggetto “Avviso pubblico 
per la presentazione di proposte per la messa in sicurezza e/o realizzazione di mense 
scolastiche, da finanziare nell’ambito del PNNR, Missione 4 – Istruzione e Ricerca – 
Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle 
università – Investimento 1.2: “Piano di estensione del tempo pieno e mense”, finanziato 
dall’Unione europea – Next Generation EU”; 

− la deliberazione della Giunta Comunale n. 23 del 24/02/2022, con la quale si è approvato lo 
studio di fattibilità per i lavori adeguamento sismico del refettorio della scuola primaria di Via 
Bosca n. 1, a firma dell’Ing. Roagna Fabrizio, C.F. RGNFRZ77T11L219T, P.IVA 
02965270040 con studio sito in Via Saluzzo n. 64, Revello (CN), il cui importo complessivo 
da quadro economico di spesa ammonta ad € 305.000,00; 

 
POSTO che il Comune di Vigone è risultato aggiudicatario del contributo del Ministero 
dell’Istruzione, per una somma pari a euro 305.000,00, e che trattasi di intervento finanziato 
dall'Unione Europea – NextGenerationEU Regolamento (UE) n. 2021/241 del Parlamento europeo 
e del Consiglio del 12.2.2021 di approvazione del Piano Nazionale per la Ripresa e Resilienza – 
PNRR; 
 
DATO ATTO  che in data 06/09/2022 è stato controfirmato l’accordo di concessione di 
finanziamento dal Ministero dell’istruzione – C.F. 80185250588, rappresentata dalla dott.ssa 
Simona Montesarchio; 
 
VISTO  l’Addendum all’accordo di concessione di finanziamento per la regolamentazione dei 
rapporti di attuazione, gestione e controllo relativi al progetto “Lavori di adeguamento sismico 
refettorio scuola primaria”, CUP H15E22000020001, selezionato nell’ambito dell’avviso pubblico 
prot. n. 48038 del 2 dicembre 2021, Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – 
Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 
1.2 “Piano di estensione del tempo pieno e mense”, finanziato dall’Unione europea – Next 
Generation EU tra il Ministero dell’istruzione e del merito – C.F. 80185250588, rappresentata dalla 
dott.ssa Simona Montesarchio, Direttore generale e coordinatrice dell’Unità di missione per il Piano 
nazionale di ripresa e resilienza e il Soggetto attuatore, Comune di Vigone – C.F. 85003470011, del 
progetto “Lavori di adeguamento sismico refettorio scuola primaria” rappresentato dal dott. Fabio 
Cerato in qualità di legale rappresentante dell’ente Comune di Vigone, con sede legale in Vigone, 



Piazza Palazzo Civico, n. 18, Cap 10067, pervenuto in data 16/01/2023 prot. n. 459 e sottoscritto in 
data 16/01/2023; 
  
DATO ATTO che il Comune di Vigone ha inserito nel programma triennale 2023/2025 delle opere 
pubbliche, annualità 2023, l’opera di “Lavori di ristrutturazione per adeguamento sismico 
fabbricato adibito a mensa della scuola primaria”, con una previsione di spesa di € 305.000,00; 
 
DATO ATTO  che successivamente è stata assegnata la somma di € 30.500,00 con decreto n. 124 
del 13/03/2023 per far fronte al caro materiali; 
 
VISTA  la Circolare n. 9 del 24/01/2022 del Dipartimento per gli Affari interni e territoriali del 
Ministero dell’interno – Direzione Centrale per la finanza locale, con la quale precisa, tra l’altro, 
che: “Gli Enti locali, in qualità di soggetti beneficiari delle risorse nonché attuatori dei relativi 
progetti, di cui alle citate linee di finanziamento, sono tenuti al rispetto di ogni disposizione 
impartita in attuazione del PNRR per la gestione. monitoraggio. controllo e rendicontazione delle 
misure, ivi inclusi, a titolo esemplificativo e non esaustivo: 
l. Gli obblighi in materia di trasparenza amministrativa ex D.lgs. 25 maggio 2016, n. 97 e gli 
obblighi in materia di comunicazione e informazione previsti dall'art. 34 del Regolamento (UE) 
2021/241, mediante l'inserimento dell'esplicita dichiarazione ''finanziato dall'Unione europea 
NextGenerationEU” all'interno della documentazione progettuale nonché la valorizzazione 
dell'emblema dell'Unione europea”; 
 
DATO ATTO  che tutte le iniziative, anche locali, per gli interventi finanziati devono riportare il 
riferimento all’iniziativa è finanziata dall’UE nel “NextGeneratioEU” e l’emblema dell’Unione 
Europea, nonché il riferimento alla Missione, Componente, investimento e subinvestimento. 
 
RICHIAMATA  la determinazione del Responsabile dell’Area Tecnica Lavori Pubblici n. 505 del 
05 ottobre 2022 con la quale si è provveduto ad affidare all’Ing. Roagna Fabrizio, C.F. 
RGNFRZ77T11L219T, P.IVA 02965270040 con studio sito in Via Saluzzo n. 64, Revello (CN), 
l’incarico professionale per la progettazione definitiva - esecutiva dei “Lavori di adeguamento 
sismico del refettorio della scuola primaria di Via Bosca n. 1” - PNRR Missione 4 - Componente 1 - 
Investimento 1.2 - Codice Cup: H15E22000020001; 
 
VISTO  il Progetto definitivo/esecutivo, trasmesso dall’Ing. Roagna Fabrizio acclarato al protocollo 
dell’ente n. 00001791 in data 15/02/2023, con allegata la seguente documentazione: 

1) Relazione tecnico illustrativa; 
2) Relazione di calcolo strutturale; 
3) Capitolato speciale d'appalto - parte normativa e norme tecniche; 
4) Capitolato speciale d'appalto - schema di contratto; 
5) Elenco ed analisi prezzi; 
6) Computo metrico estimativo e quadro economico di spesa; 
7) Cronoprogramma dei lavori; 
8) Piano di sicurezza e coordinamento; 
9) Piano di manutenzione dell'opera; 
10) Documentazione fotografica; 
11) Cartografia - scale varie; 
12) Progetto architettonico: piante stato attuale ed in progetto - scala 1:100; 
13) Progetto architettonico: prospetti e sezioni stato attuale ed in progetto - scala 1:100; 
14) Progetto strutturale: pianta interventi, sezioni, armature, particolari esecutivi - scale varie; 
15) Progetto impianto elettrico: pianta - scala 1:100; 

 
e che presenta il seguente quadro economico: 



Totale lavori        €  244.777,10 
Importo forniture       €  106.570,31 
Importo mandopera      €  138.206,79 
Importo totale      €  244.777,10 
Oneri specifici per la sicurezza        €    12.000,00 
Totale opere        €  256.777,10 
 
Calcolo costo manodopera al netto delle 
spese generali e utile d'impresa 
Importo manodopera       € 138.206,79 
Spese generali e utile d'impresa (24,30%)    €   33.584,25 
 
Costo manodopera al netto delle spese 
generali e utile d'impresa      €  104.622,54 
 
Riepilogo di spesa: 
 
A) Opere in appalto soggette a ribasso d'asta: 
Comprensive di manodopera al netto delle 
spese generali e utile di impresa pari a euro:   €  244.777,10 
 
B) Opere in appalto non soggette a ribasso d'asta: 
Oneri specifici per la sicurezza     €    12.000,00 
A) + B) IMPORTO TOTALE OPERE    €   256.777,10 
 
Somme a disposizione dell'Amministrazione: 
I.V.A. 10% su opere in appalto     €        25.677,71 
 
Spese tecniche di progettazione architettonica e 
strutturale definitiva esecutiva, coordinamento 
della sicurezza in fase di progettazione dei 
lavori compresa I.V.A. 22% e C.N.P.A.I.A. 
4%.su spese tecniche        €    14.844,96 
 
Spese tecniche di direzione lavori, contabilità, 
coordinamento della sicurezza in fase di 
esecuzione dei lavori compresa I.V.A. 22% e 
C.N.P.A.I.A. 4%.su spese tecniche      €    28.037,46 
 
Spese tecniche per redazione collaudo statico 
compresa I.V.A. 22% e C.N.P.A.I.A. 4%.su 
spese tecniche                                                                                               €      5.709,60 
 
Incentivo funzioni tecniche art. 113 
D.Lgs.50/2016         €  641,94 
 
Redazione di attestato di prestazione energetica 
(APE) ante e post intervento, compresa I.V.A. 
22% e C.N.P.A.I.A. 4%        €       1.903,20 
Imprevisti e arrotondamenti       €       1.908,03 
 
Totale generale         €   335.500,00 



DATO ATTO  che il Codice CUP è il seguente: H15E22000020001; 
 
PRESO ATTO che, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016 il Responsabile Unico del 
Procedimento è il Geom. Mario Druetta e che lo stesso non si trova in situazione di conflitto di 
interessi, neppure potenziale, con la procedura di gara in questione e il soggetto aggiudicatore del 
presente provvedimento, ai sensi degli artt. 6 bis della Legge 241/1990 e 42 del D.Lgs. 50/2016; 
 
VISTO  il Verbale di validazione del progetto definitivo/esecutivo redatto in data 15/02/2023 dal 
Responsabile Unico del Procedimento Geom. Mario Druetta, ai sensi dell’art. 55 del D.P.R. 
207/2010; 
 
RITENUTO  il progetto di cui trattasi adeguato alle finalità prefissate e quindi meritevole di 
approvazione; 
 
ACQUISITO il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, espresso dal responsabile del 
servizio ai sensi dell’art. 49, comma 1, del Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267;  
 
CON VOTI unanimi e favorevoli resi per alzata di mano 
 

DELIBERA 
 
̶ DI APPROVARE,  per le motivazioni indicate in premessa, il Progetto definitivo/esecutivo 

per i “Lavori di adeguamento sismico del refettorio della scuola primaria di Via Bosca n. 1” - 
PNRR Missione 4 - Componente 1 - Investimento 1.2 - Codice Cup: H15E22000020001, 
redatto dall’Ing. ROAGNA Fabrizio, C.F. RGNFRZ77T11L219T, P.IVA 02965270040 con 
studio sito in Via Saluzzo n. 64, Revello (CN), dell’importo di complessivi € 335.500,00, 
composto dai seguenti elaborati: 

1) Relazione tecnico illustrativa; 
2) Relazione di calcolo strutturale; 
3) Capitolato speciale d'appalto - parte normativa e norme tecniche; 
4) Capitolato speciale d'appalto - schema di contratto; 
5) Elenco ed analisi prezzi; 
6) Computo metrico estimativo e quadro economico di spesa; 
7) Cronoprogramma dei lavori; 
8) Piano di sicurezza e coordinamento; 
9) Piano di manutenzione dell'opera; 
10) Documentazione fotografica; 
11) Cartografia - scale varie; 
12) Progetto architettonico: piante stato attuale ed in progetto - scala 1:100; 
13) Progetto architettonico: prospetti e sezioni stato attuale ed in progetto - scala 1:100; 
14) Progetto strutturale: pianta interventi, sezioni, armature, particolari esecutivi - scale 

varie; 
15) Progetto impianto elettrico: pianta - scala 1:100; 

 
e che presenta il seguente quadro economico: 

 
 Totale lavori        €  244.777,10 

Importo forniture       €  106.570,31 
Importo mandopera      €  138.206,79 
Importo totale      €  244.777,10 
Oneri specifici per la sicurezza        €    12.000,00 
Totale opere        €  256.777,10 



 
Calcolo costo manodopera al netto delle 
spese generali e utile d'impresa 
Importo manodopera       € 138.206,79 
Spese generali e utile d'impresa (24,30%)    €   33.584,25 

 
Costo manodopera al netto delle spese 
generali e utile d'impresa      €  104.622,54 

 
Riepilogo di spesa: 

 
A) Opere in appalto soggette a ribasso d'asta: 
Comprensive di manodopera al netto delle 
spese generali e utile di impresa pari a euro:   €  244.777,10 

 
B) Opere in appalto non soggette a ribasso d'asta: 
Oneri specifici per la sicurezza     €    12.000,00 
A) + B) IMPORTO TOTALE OPERE    €   256.777,10 

 
Somme a disposizione dell'Amministrazione: 
I.V.A. 10% su opere in appalto     €        25.677,71 

 
Spese tecniche di progettazione architettonica e 
strutturale definitiva esecutiva, coordinamento 
della sicurezza in fase di progettazione dei 
lavori compresa I.V.A. 22% e C.N.P.A.I.A. 
4%.su spese tecniche               €    14.844,96 

 
Spese tecniche di direzione lavori, contabilità, 
coordinamento della sicurezza in fase di 
esecuzione dei lavori compresa I.V.A. 22% e 
C.N.P.A.I.A. 4%.su spese tecniche     €    28.037,46 

 
Spese tecniche per redazione collaudo statico 
compresa I.V.A. 22% e C.N.P.A.I.A. 4%.su 
spese tecniche                                                                                   €      5.709,60 

 
Incentivo funzioni tecniche art. 113 
D.Lgs.50/2016        €  641,94 

 
Redazione di attestato di prestazione energetica 
(APE) ante e post intervento, compresa I.V.A. 
22% e C.N.P.A.I.A. 4%       €       1.903,20 
Imprevisti e arrotondamenti      €       1.908,03 

 
Totale generale        €   335.500,00 
 

̶ DI DARE ATTO che il Codice CUP dell’intervento è il seguente: H15E22000020001; 
 
̶ DI DARE ATTO che, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016 il Responsabile Unico del 

Procedimento è il Geom. Mario Druetta e che lo stesso non si trova in situazione di conflitto 
di interessi, neppure potenziale, con la procedura di gara in questione e il soggetto 



aggiudicatore del presente provvedimento, ai sensi degli artt. 6 bis della legge 241/1990 e 42 
del D.Lgs. 50/2016; 

 
̶ DI DARE ATTO  che ai sensi dell’art. 7, comma 1, lett. c), del Testo unico delle 

disposizioni legislative e regolamentari in materia edilizia di cui al D.P.R. 6 giugno 2001, n. 
380, per le opere pubbliche dei comuni deliberate dal Consiglio comunale ovvero dalla 
Giunta comunale, assistite dalla validazione del progetto, non è necessario alcun titolo 
abilitativo edilizio, 

 
̶ DI DEMANDARE  al Responsabile dell’Area Tecnica ogni ulteriore adempimento al fine 

della realizzazione dell’opera di cui trattasi compresa la rendicontazione del contributo 
statale con le modalità previste dalla Circolare n. 9 del 24/01/2022 del Dipartimento per gli 
Affari interni e territoriali del Ministero dell’interno – Direzione Centrale per la finanza 
locale; 

 
̶ DI DISPORRE che notizia dell'adozione della presente deliberazione, contestualmente 

all'affissione all'Albo Pretorio, sia comunicata ai capigruppo consiliari; 
 
̶ DI DICHIARARE  la presente deliberazione immediatamente eseguibile con il voto 

separato e favorevole di tutti i presenti, al fine di iniziare l’opera entro la tempistica prevista. 
 

 
 
 

IL PRESIDENTE 
Firmato digitalmente 

 (Dott. Fabio CERATO) 
 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
Firmato digitalmente 

 ( Dott.ssa Laura FILLIOL ) 
 
 

 

 

 
 
  

 


